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 تصاویری 
 از مراسم عمامه گذاری طلاب 

در حرم حضرت فاطمه معصومه)س(

هر از چند گاهی مســئله رفراندوم و همه پرسی در جامعه ما بازارش داغ می شود 
و وقوع حوادث و اتفاقات خاص سیاسی، زمینه را برای طرح این مسئله از سوی افراد 

مختلف با اغراض متفاوت پیش می آورد.
این روزها باز برخی فرصت را برای طرح این مسئله، غنیمت شمرده، بدون توجه 
به فلسفه حقوقی طرح رفراندوم در قوانین اساسی کشورها و قانون اساسی جمهوری 

اسلامی ایران، حرف از رفراندوم در کشور را به میان آورده اند.
مراد ما از رفراندوم فقط در یکی از سه حالت زیر مطرح است: 

نوع اول؛ رفراندوم برای تعیین نوع حکومت
اصولا طرح رفراندوم در قوانین اساســی همه نظام های سیاســی با لحاظ حفظ 
اصل آن نظام، طراحی شده و هیچ نظامی هر چند خیلی دموکراتیک هم باشد اصل 
موجودیت خود را به بحث و رای نمی گذارد. رفراندوم برای تعیین نوع نظام سیاسی 
در ایران در سال ۵۸ نیز پس از فروپاشی رژیم گذشته و در شرایط خلأ قدرت صورت 
پذیرفت وگرنه این اقدام نیز تاکنون در هیچ کشور دیگری در دنیا نه سابقه داشته و 
نه لاحقه. تنها و تنها این جمهوری اسلامی ایران بوده که تعیین نوع نظام سیاسی اش 

را به آرای عمومی گذاشته و بس.
برخی به اشــتباه تصور می کنند که چون یکی از حقوقی که در برخی نظام های 
دموکراتیک به رسمیت شناخته شده »حق اعتراض مدنی« است این امر بدین معنی 
اســت که افراد می توانند آزاد باشند تا علیه اصل نظام سیاسی نیز فعالیت و یا تبلیغ 
کنند؛ در حالی که این حق به مسائلی در ذیل نظام سیاسی برمی گردد. بدین معنی 
کــه اگر عده ای از مردم به یک مصوبه مجلس یا یــک اقدام دولت یا قوه قضائیه در 
کشــور اعتراض داشتند با اســتفاده از این حق می توانند اعتراضشان را در قالب یک 
تجمع یا راهپیمایی اعلام کنند اما این که بیایند و اصل نظام سیاسی را تخطئه کنند 
در هیچ نظامی در هیچ جای دنیا پذیرفته نیست. برای مثال ما جنبش وال استریت 
)جنبش ۹۹ درصدی ها علیه یک درصد حاکم( را در آمریکا می بینیم که به وســیله 
دولت آمریکا به شکل خشنی مهار می شود و همچنین جنبش جلیقه زردها در فرانسه 
که به وسیله دولت ماکرون به شدت سرکوب می شود زیرا که هر دو جنبش علیه نظام 
سرمایه داری بوده اند در حالی که روح هر دو نظام آمریکا و فرانسه سرمایه داری است.
اکنون حتی اگر بخواهیم از جامعه جهانی بگذریم و بگوییم ما جامعه آرمانی خود 
را مد نظر قرار بدهیم نتیجه این می شــود در صورتی ما اصل نظام را به همه پرســی 
می گذاریم که تردید داشته باشیم اکثریت مردم اصل جمهوری اسلامی را طرد می کنند 
در حالی که برگزاری رفراندوم تنها معیار شناخت دیدگاه های نسل ها پیرامون نظام های 
سیاسی نیست. بلکه راهکارهای متعددی از قبیل انتخابات، راهپیمایی، نظارت و نقد 
و بررســی عملکرد مســئولین، کمک به تحقق اهداف و آرمان ها، اصلاح مشکلات و 
همکاری در پیشرفت کشور در عرصه های مختلف برای اعمال حق حاکمیت نسل ها 

و شناخت دیدگاه های آنان وجود دارد.

نوع دوم؛ رفراندوم برای قانون اساسی
در این رفراندوم قانون اساسی و اصلاحات آن به آراء عمومی گذاشته می شود که 
در جمهوری اســلامی ایران، یک بار سال ۵۸ خود قانون اساسی و یک بار سال ۶۸، 

اصلاحات آن به رفراندوم گذاشته شد پس در صورت لزوم مجددا انجام خواهد شد.
نوع سوم؛ رفراندوم براساس قانون اساسی

این نوع رفراندوم درون کشورها منطبق بر اصول قانون اساسی خاص هر کشور، 
برگزار می شود. طبق اصل ۵۹ قانون اساسی، »در مسائل بسیار مهم )و نه مسائل مهم( 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی 
و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی باید 
به تصویب دو ســوم مجموع نمایندگان مجلس برسد.« حسن روحانی هم در دوران 
ریاست جمهوری و هم در روزهای اخیر، مسئله رفراندوم را مطرح کرده است. سؤال 
این است که چرا در طول ۸ سالی که رئیس جمهور بود، حتی یک بارهم درخواست 
رفراندوم را به طور رســمی ارائه نداده است؟ چرا فقط آن را در تریبون اعلام کرده و 

صرفا مانور سیاسی داده است؟
رفراندوم در مواردی قابل برگزاری است که خلاف قانون اساسی نباشد. مثلا اگر 
بخواهیم در موضوع حجاب رفراندوم برگزار کنیم، جدای از آنکه رای بیاورد یا نه، این 
کار خلاف قانون اساســی است. زیرا طبق اصل چهارم قانون اساسی »کلیه قوانین و 
مقررات مدنی، جزائی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی و غیر اینها، 
باید براساس موازین اسلامی باشد. این اصل بر اطلاق یا عموم همه اصول قانون اساسی 
و قوانین و مقررات دیگر حاکم است«. اگر قرار باشد قانون اساسی رعایت نشود، دیگر 

سنگ روی سنگ بند نیست و جامعه مدنی تبدیل به قانون جنگل می شود!
نکته دیگر این اســت که اگر قرار باشــد برای تمام مسائل، رفراندوم برگزار شود؛ 
پس تکلیف قوانین چه می شــود؟ نقش پارلمان در تصمیم گیری کجای کار اســت؟ 
رئیس جمهور چه نقشی دارد؟ مگر می شود برای هر موضوعی به آرای عمومی مراجعه 
کرد؟ در این صورت یک کشوری خواهیم بود که هر روز فقط انتخابات برگزار می کنیم 
و اصلا فرصت به اجرا نمی رسد. نکته مهم تر اینکه حد رفراندوم ها کجاست؟ چه کسی 
قرار است تعیین کند که تا کجا رفراندوم برگزار کنیم؟ چه تضمینی است که امروز 
یک رفراندوم برگزار شــود و فردا دوباره خلاف آن از ســوی عده ای دیگر درخواست 

نشود؟ در کجای دنیا کدام کشور این گونه اداره می شود؟
ای کاش به  جای معلق بودن در هوای حق و آزادی در زمین جست و جو کنیم و 
ببینیم و بدانیم که ماه هاست که فرانسه درگیر آشوب و تظاهرات شدید و خشونت آمیز 
شده است و صرفا به خاطر اینکه سن بازنشستگی، تغییر کرده است. چرا در فرانسه 
که ادعای دموکراســی دارد، برای این موضوع ســاده رفراندوم برگزار نمی شود؟ چرا 

رئیس جمهور فرانسه این قدر تاکید دارد که موضوع مصوب شده و باید اجرا شود؟
آمریکا از نگاه غربی به عنوان مهد دموکراسی و آزادی معرفی می شود. جایی که 
به عنوان نماد عینی لیبرال دموکراســی است. آمریکا همان کشوری است که دلیل 
حضور نظامی و جنگ در منطقه را، گسترش دموکراسی بیان می کند. اما جالب است 
بدانید در قانون اساســی این کشور، اساسا موضوعی با عنوان رفراندوم وجود ندارد و 

تاکنون رفراندوم ملی در این کشور برگزار نشده است.
همه پرسیِ قانون اساسی اتحادیه اروپا، که برای بار دوم هم رای نیاورد. تکرار این 
رفراندوم از آن جایی بود که سیاستمداران خواهان تصویب آن بودند اما مردم، تمایلی 
به آن نداشتند. برای همین آن را تکرار کرده تا به هدف خود برسند. اگر در کشورهای 

اروپایی از راه رفراندوم واقعا به دنبال نظر مردم بودند، چرا آن را تکرار کردند؟
* علیرضا حکمت 
دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی

»رفراندوم« نه به هر قیمت!

تا به حال به این موضوع فکر کرده اید رفت وآمد 
با وسایل نقلیه عمومی علاوه  بر اینکه هزینه کمتری 
را شامل می شــود و به کاهش آلودگی هوای شهر 
و ترافیــک کمک می کند مزایای دیگری هم دارد؟ 
چه مزایایی؟ مثلا توســعه ارتباطــات اجتماعی، یا 
مثلا اطلاع از اخبار روز و آشــنایی با همشهریان و 

هموطنان.
امروز که در مترو بودم به این موضوع دقت کردم، 
چرا که من دانشجو نیستم و از فضای دانشگاه دورم 
اما در مترو چند دختر دانشجو بلند و حتی با ناراحتی 
درباره فضای دانشگاه با یکدیگر صحبت می کردند 
به طوری که صدای بلند آنان سبب شد تا مسافران 

دیگر مترو هم وارد بحث آنان شوند.
بحث ها را گوش کردم و تا حدودی فضای دانشگاه 
را لمس کردم، فضایی که در تصورم محل کسب علم 
و دانش است و فرهیخته ترین افراد یک کشور از آنجا 

خارج می شوند.
یکی از آن دختران دانشــجو که به نظر از بقیه 
ناراحت تر می آمد، می گفت: اصلا فضا به گونه ای شده 
که بهتر اســت نام دانشگاه را تغییر دهند، این چه 
وضع پوششی است که برخی دانشجویان دارند؟ مثلا 
دانشگاه یک محیط علمی است، محیط های علمی در 
همه جای دنیا ضوابط و پوشش خاص خود را دارند.

دیگری می گفت: بله هر دانشجویی به هر شکلی 
که می خواهد به دانشــگاه می آید در حالی که باید 
قواعد مشخصی برای دانشگاه وجود داشته باشد، هر 
جایی لباس خاص خود را دارد و این را باید خودمان 
به عنوان قشر فرهیخته جامعه بدانیم. دوست دیگر 
آنها صحبت دوستش را قطع کرد و گفت: اصلا برخی 
پوشــش ها عجیب است، این سطخ از بی توجهی در 
دانشگاه جای سؤال از مسئولان دارد، مسئولان باید 

برخورد سلبی داشته باشند.
همین جا بود که مسافران دیگر مترو هم به بحث 
این چند دانشجو وارد شدند، خانمی که سن و سالش 
بیش از ۵۵ سال می خورد، با برخورد سلبی مخالفت 
کرد و گفت: من خودم دختر بیســت ساله دارم، با 
جوان امروزی نمی شود با برخورد سلبی رفتار کرد 

باید برخورد آموزشی و فرهنگی داشته باشیم.
یکــی دیگر از مســافران مترو گفت: دانشــگاه 
پادگان نیست که بتوان یک یونیفرم ثابت برای تمام 

رویکرد تحولی به شــعار سال از این جهت حائز 
اهمیت اســت که مســئله تورم و عدم کفایت رشد 
تولید مســائل ریشه دار اقتصاد ایران هستند و منطقاً 
قرار نیست ادامه مسیر قبلی نتایج متفاوتی نسبت به 
گذشته به ارمغان آورد، بنابراین تحول لازمه رسیدن 

به رشد تولید و مهار تورم است.
رهبر انقلاب دو ویژگی را برای تحول ذکر کرده اند 
که باید در سال جاری نصب العین قرار داد: اولاً در نگاه 
ایشــان »تحوّل لزوماً یک حادثه  دفعی نیست؛ گاهی 
تحوّل تدریجاً انجام می گیرد؛ بی صبری نباید کرد. اگر 
چنانچه هدف گیری و نشانه گیری درست انجام گرفته 
باشد و حرکت به معنای واقعی اتفّاق بیفتد، اگر چنانچه 
به هدفِ تحوّل هم دیر برسیم ایرادی ندارد؛ عمده این 

است که راه را برویم، حرکت را انجام بدهیم.«
لذا ضروری است متناسب با اهمیت موضوع »مهار 
تورم و رشد تولید« برنامه ریزی کرد و بر اساس آن عمل 
کرد و از اقدامات شــتاب زده و شکلی که منافع اندک 
کوتاه مــدت و مضرات قابل توجه در بلندمدت خواهد 
داشــت، خودداری کرد. ثانیاً بر اســاس نظر ایشان 
»تحوّل صحیح احتیاج دارد به پشتوانه  فکری؛ یعنی هر 
حرکت بی پشتوانه  فکری را نمی شود تحوّل دانست.« 
لذا ضروری اســت از تمسک به نسخه های ارتجالی و 
بدون پشتوانه نظری و نیز اشتباهات قبلی پرهیز کرد 

و فرصت خطیر فعلی را با آزمون  و خطا ضایع نکرد.
و اما برخــی از محورهای تحولی که برای تحقق 

شعار سال باید برای آنها برنامه ریزی کرد:
1- ضرورت تقویــت نظام تصمیم گیری در 

کشور
یکی از نقاطی که به نظر می رسد دچار ضعف است 
نظام تصمیم گیری در کشور )اعم از قوه مجریه و مقننه 
و...( است که یکی از پایه های مهم تورم مزمن و رشد 

 اندک در دهه های اخیر بوده است.
در طول دهه های گذشته راهکارهای فنی برای مهار 
تورم به کرات مطرح شده است ولی در برخی موارد توان 
تصمیم گیری، اجماع    سازی نخبگانی، همراه کردن مردم 

و اجرای درست برنامه فراهم نشده است.
برخــی از مؤلفه هــای این ضعــف عبارت اند از 
ضعف نظام کارشناســی و مدیریتی به دلیل تضعیف 
تخصص گرایی و شایسته ســالاری )ناشی از اشکالات 
فرآیند جذب و ارتقای نیروها و استخدام دائم آنها، نظام 
جبران خدمات و تشویق و تنبیه، عدم رعایت استقلال 
کارشناسان در اظهارنظر و...(، عدم تناسب اختیارات 
و پاســخگویی در مراجع تصمیم گیری، اصالت دادن 
به تصمیم گیری شــورایی در مقابل اعطای اختیارات 
بــه متولی واحد، عدم تحزب به معنای واقعی و مفید 
آن )کانال کشــی در درون جامعه، برای گسترش فکر 
درست- چه فکر عقیدتی و اسلامی، چه فکر سیاسی -و 
تربیت کادرهای گوناگون(، تعدد نهادهای تصمیم گیر 
و عدم تقسیم  کار بین آنها و اضافه شدن موارد جدید 
در سال های گذشته، ساختارهای انتخاباتی اکثریتی 
به جای تناسبی که منجر به حذف نمایندگان برخی 

یادداشت دانشجویی ضرورتی به نام 
ضوابط پوشش در دانشگاه ها

دانشجویان در نظر گرفت اما اینکه یک چارچوب برای 
لباس دانشجو وجود داشته باشد کار مناسبی است 
که در تمام کشورهای دنیا نیز انجام می شود. خانم 
جوانی که کمی آن طرف تر بود، با صدای بلند گفت: 
آخر هر جایی ضوابط خاص خود را دارد، من خارج 
از کشور هم زندگی کرده ام هیچ دانشگاهی در دنیا 
مثل دانشگاه های ایران بدون ضابطه پوششی نیست.
با شنیدن این حرف پوشش دانشگاه ها در نقاط 
مختلف دنیا را در گوشــی ام سرچ کردم و دیدم بله 
تمام دانشــگاه های دنیا ضوابط سخت گیرانه برای 

پوشش دانشجویان دارند.
این ضوابط پوششی چند دانشگاه، نتیجه تیتروار 

جست وجوی اینترنتی ام است:
دانشگاه بین المللی فناوری سیریندهورن: 

پوشیدن لباس های جین مقبول نیست.
پوشیدن  انگلســتان:  بریستول  دانشگاه 

شلوارهای لی و شلوارک مجاز نیست.
دانشگاه ویرجینیای جنوبی: پوشش دختران 

و پسران باید عفیف و آراسته باشد.
دانشگاه ادکونل آجاسین نیجریه: پوشیدن 

هرگونه لباس   اندام نما ممنوع است.
دانشگاه مسیحی آبیلن: استفاده از لباس های 

نامناسب و خلاف شئونات مسیحیت ممنوع است.
آمریکا:  ویل شــمالی  دانشــگاه گرین   
آرایش کــردن و پوشــیدن لباس های اندام نما مجاز 

نیست.
 دانشگاه آدامز آمریکا:  استفاده از عینک دودی، 

آدامس و تنباکو ممنوع است.
 دانشگاه استمپ فورد بنگلادش: پوشیدن 

تی شرت و شلوار جین مجاز نیست.
دانشــگاه لایبرتی آمریکا: موی دم اسبی و 

هرگونه پوشش تنگ ممنوع است.
و  تی شــرت  آمریکا:  لومالیندا  دانشــگاه 

لباس های لی مجاز نیست.
دانشگاه  هاردین سیمونز آمریکا: لباس لی 

برای دختران و شلوارهای تنگ ممنوع است.
دانشگاه مجامع الهی جنوب غربی آمریکا: 

لباس های لی سنگ شور مجاز نیست.
پوشیدن  آمریکا:  لوئیس  دانشگاه ســنت 

تی شرت و لباس های لی مجاز نیست.

دانشگاه ایالتی فلوریدا: برای دانشجویان فاقد 
پوشش مناسب نمره صفر لحاظ می شود.

دانشــکده آلن آمریکا: جویــدن آدامس و 
پوشیدن تی شرت مجاز نیست.

دانشــگاه لانگ وود آمریکا: هرگونه لباس 
بدن نما، لی و کفش های صندل ممنوع است.

دیگر باید از مترو پیاده می شدم اما صحبت های 
خانم ها ذهنم را مشــغول کرده بود، سعی کردم در 

این باره بیشتر تحقیق کنم.
با دانشــجوی دیگری صحبــت کردم که گفت: 
دانشــگاه یک محیط علمی است، هر محیط علمی 
ضوابط مخصوص به خود را دارد، تمام دانشگاه های 
معتبر دنیا از قواعد پوشش برخوردار هستند و این 
موضوع برای رشــد علمی دانشجو و دانشگاه امری 
بدیهی اســت اما بســیار عجیب اســت این سطح 
از بدحجابــی و بی عفتــی در دانشــگاه ها خصوصا 
دانشگاه های معتبر کشور دیده می شود و مسئولان 
دانشــگاه هیچ نظارت و برخوردی ندارند یا بســیار 

سطحی برخورد می کنند.
خواستم نظر مســئولان دانشگاه ها را هم بدانم 

بنابراین با رئیس  دانشــگاه علامه طباطبایی تماس 
گرفتم. وی در این بــاره گفت: وزارت علوم مصوب 
کرده است که دانشگاه ها برای رسیدگی به حجاب 
یک شورا به نام شورای هادی تشکیل دهند که این 
شــورا در دانشــگاه علامه طباطبایی تشکیل شده 
است. به گفته نامبرده، مسئولیت این شورا آموزش 
و فرهنگ ســازی در حــوزه حجاب و پوشــش در 
دانشگاه ها است. رئیس  دانشگاه علامه اعتقاد دارد، 
فضای دانشگاه اقتضا می کند به گونه ای رفتار کنیم 
که بحث حجاب و عفاف یک امر خودخواسته باشد 
و افراد براساس تحلیل به حجاب اعتقاد پیدا کنند که 
در این زمینه واقعا ما دستمان برای استدلال خالی 
نیســت، حجاب پشتوانه نظری و عقلی قوی دارد و 

می توانیم از این پشــتوانه برای متقاعد سازی فضای 
آموزشی بهره ببریم.

معاون فرهنگــی و اجتماعی دانشــگاه علامه 
طباطبایی نیــز در توضیح این اقدام گفته اســت: 
در ســطوح علمی فرهنگی، اجتماعی و پوششــی 
ضوابطی وجود دارد و همان طور که می دانید در همه 
دانشگاه های دنیا یک کد پوششی را تعریف کرده اند 
و ما در دانشــگاه علامه نیز تاکید داریم که در گام 
اول بــه صورت تبیینی و آگاهی بخشــی در فضای 
دانشگاه فرهنگ  سازی کنیم. وی معتقد است: عده 
بســیار محدودی هستند که بعضا به هنجارها یا از 
ســر ناآگاهی یا به دلایل مختلف بی اعتنا و بی توجه 
هستند که ما برنامه ریزی هایی در این راستا در دستور 
کار داریم و می خواهیم به صورت همدلانه، اقناعی 
و انگیزشی با دانشجویان ارتباط برقرار کنیم، شاید 
اگر دانشگاه بخواهد طبق قواعد دانشگاهی با افرادی 

که به هنجارهای پوششی بی توجه هستند، برخورد 
کند باید او را به شورای انضباطی معرفی کند اما ما 
معرفی دانشجویان را مرحله آخر در نظر گرفته ایم.

اعتقاد وزیر علوم نیز این اســت که دانشگاهیان 
برای ورود به دانشــگاه ها باید شئونات آن را رعایت 
کننــد، حتی در کشــورهای خارجی هم به همین 
صورت است که البته بیشتر دانشجویان در ایران نیز 

این کار را انجام می دهند.
رئیس  دانشــگاه آزاد هم معتقد اســت: تاکنون 
با موضوع پوشش دانشــجویان به صورت حراستی 
برخورد می شــد، اما باید بدانیم حراســت دانشگاه، 
معلم تربیت اجتماعی نیست بلکه این موضوع باید 

از سوی اساتید آموزش داده شود.

دیدگاه اساتید

تحول آفرینی اقتصادی
با دوری از تکرار خطاهای گذشته

جریان ها و عدم انتخاب شایستگان می شود، ضعف در 
نگارش قوانین و عدم حاکمیت قانون و....

لذا برای اصــلاح حکمرانی کشــور و تحول در 
مناسبات فوق لازم است، برنامه ریزی جدی و فوری 
شود و در این میان باید از فرصت برنامه هفتم توسعه 
استفاده شود. لازم به ذکر است که این تحولات نشانه  
زنده بودن مسیر انقلاب اسلامی است همان طور که 
رهبر انقلاب در سال ۱۳۹۰ در یک جمع دانشجویی 
ضمن تأکید بر ثبات نظام اسلامی در حرکت مستمر 
به ســوی آرمان ها، به ممکن بودن و حتی لازم بودن 
تغییر در سازوکارها اشــاره کرده و فرمودند: »دولت 
اسلامی، یعنی سازوکارها و نهاد   سازی های لازم برای 
ایجاد آنجامعه ی اســلامی؛ این ها ممکن است کهنه 
شــود. ممکن اســت اقتضائات در دنیا جوری بشود 
که این ســازوکار، این هندســه  نظام، کامل نباشد، 
مطلوب نباشــد، لازم باشد عوض شود؛ هیچ اشکال 
ندارد. نظام اســلامی این ظرفیت را دارد. اگر نظامی 
دنبال آن آرمان هاست، آن آرمان ها کهنه بشو نیست؛ 
اما سازوکارها، چینش این نهادهایی که می خواهد ما 
را به آن آرمان ها برســاند، قابل نو شدن است. البته 
همین تغییر هم باید متکی به اصول باشــد. همین 
نگاهِ دوباره و نو   ســازی و باز   ســازی هم بایستی ناظر 
به اصول باشد؛ برگرفته و برخاسته  از اصول اسلامی 
باشد. مثلًا فرض بفرمایید شایسته سالاری. احساس 
بشــود که شایسته سالاری، به این شکل، بهتر تحقق 
پیدا می کند؛ یا عدالت، به این شکل، بهتر تحقق پیدا 
می کند.« لذا اگر بناســت در سال »مهار تورم و رشد 
تولید« و ســال های بعــد از آن، نتیجه ای متفاوت از 
دهه های قبل به دســت آید، ضروری است نسبت به 
آسیب شناسی دقیق سازوکارهای فوق و نو   سازی نظام 

اداری اقدام شود.
2- ضرورت بازتعریف نقــش نفت و گاز و 

اقتصاد ملی
ذخایر نفتی و گازی کشــور یکــی از نعمت های 
خدادادی کشور و یکی از نقاط قوت کشور در عرصه 
بین الملل بوده و هست، لیکن این نعمت در قریب به 
شش دهه گذشــته منجر به شکل گیری یک زیست 
نفتی اشتباه در اقتصاد ایران شده است که مختصات 

آن عبارت است از:
* تمرکز بر تولید نفت و گاز و صنایع سرمایه بر مرتبط 
با آن با سرمایه گذاری های دولتی و کم توجهی به صنایع 

کاربر که عرصه واقعی حضور مردم است.
* ســرکوب نرخ ارز از محل ارزهای نفتی که ســبب 
ترجیح کالاهای وارداتی نســبت بــه تولید داخل و 
شکل گیری صنعت مونتاژ محور در داخل کشور شده 
است که ارزش افزوده کمی دارد و همچنین منجر به 
افزایش سرسام آور قیمت کالاهای غیرقابل تجارت مثل 

مسکن شده است.
* غفلــت از دریافت مالیات به ویــژه در دوران وفور 
درآمد نفتی که منجر به تضعیف رابطه دولت و ملت 

و پاسخگویی مسئولین شده است.

* بازتوزیــع رانــت نفتی از دولت بــه جامعه در 
قالب هــای گوناگون اعم از انرژی ارزان که تبعاتی 
اعم از اسراف و کاهش شدید بهره وری را به همراه 

داشته است.
* اســتخدام بیش از نیاز واقعی نیروی انســانی در 
دستگاه دولت که ضمن تحمیل هزینه جاری غیرقابل 
اجتناب به بودجه دولت، منجر به لختی دستگاه اداری 

شده است.
* تحمیــل هزینه هــای نامتعارف بــه صندوق های 

بازنشستگی با هدف حمایت از اقشار خاص.

*پرداخت انبوه یارانه نقدی که منجر به محاق رفتن 
فرهنگ کار و تلاش شده است.

* تجمیع قدرت توزیع رانت نفتی در دستگاه دولت و 
به تبع آن جذاب شدن مسئولیت های دولتی.

* تشــدید نگاه امنیتی برای جلوگیری از فســاد در 
مسئولیت ها و کم رنگ شدن تخصص و فاصله گرفتن 

از شایسته سالاری و...
همــه این  مــوارد منجر به شــکل گیری و دوام 
تورم های مزمن و رشد های اقتصادی کم رمق و با نوسان 
بالا )متأثر از نفت( شــده است. لذاست که به درستی 
رهبر معظم انقلاب یکی از موضوعات تحولی را »ایجاد 
اقتصادِ بدون نفت« می دانند که قطعاً به معنی بستن 
در چاه های نفت و عدم استخراج و فروش آن نیست 
بلکه به معنی تغییر مناسبات فوق الذکر است که قطعاً 
امکان پذیر اســت لیکن موضوعی اســت که نیازمند 
برنامه ریزی بلندمدت خواهــد بود. ویژگی دیگر این 
تحول این اســت که همزمان هم تحول در حکمرانی 
دولت است و هم تحول در سبک زندگی عمومی مردم 
و انتظارت آنها از دولت و این دقیقاً موضوع مورد تأکید 

رهبری است.
3- ضرورت توجه به تاریخ و جغرافیای ایران 

در برنامه ریزی برای رشد تولید
رهبــر انقلاب در دیدار اخیر مســئولان نظام با 
اشاره به موقعیت ژئوپلیتیک ایران و رقابت کشورهای 
مختلف برای بهره برداری از موقعیت جغرافیایی خود 
فرمودنــد: »موقعیت ما از لحــاظ جغرافیایی خیلی 
حسّاس است؛ یعنی در این منطقه شاید هیچ کشوری 
نباشد که یک  چنین موقعیت ممتازی داشته باشد.« 
ایــن موضــوع در تاریخ ایران هم ســابقه دارد آنجا 
که ایران جزئی از راه ابریشــم که عمده ترین مسیر 
تجاری آن روزگار بود، قرار داشــت. ایشان در دیدار 

اخیرشــان با دانش آموزان نیز ضمن تبیین خطوط 
اساسی نظم بین الملل، این سؤال را مطرح کردند که 
»نقش ما ایرانی هــا، جایگاه ما ایرانی ها در این نظم 
جدید چیســت؟« واقعیت آن است که در قریب به 
ده سال اخیر که تغییرات نظم جهانی سرعت یافته 
اســت و کشــورهای مختلف درصدد جانمایی خود 
در عرصــه بین الملل بوده اند، ما به دلیل ضعف نظام 
تصمیم گیری در کشور تلاش قابل قبولی درخصوص 
بهره برداری اقتصادی از جایگاه جغرافیایی و تاریخی 
خــود نکرده ایم و این تهدید بــزرگ وجود دارد که 

پایدار دست  یافته ایم؛ همچنین زمینه رشد اقتصادی 
و بهبود معیشت مردم را فراهم کرده ایم. خوشبختانه 
رویکرد دولــت و اقدامات اخیر آن در برقراری روابط 
با همسایگان، کشورهای منطقه و قدرت های آسیایی 
نویدبخش توجه به این مهم اســت منوط به اینکه در 
کنار رویکردهای سیاسی- امنیتی، ابتکارهای اقتصادی 
نیــز در برقراری تعاملات اقتصــادی برون مرزی در 
دستور کار قرار گیرند و نیازهای اقتصاد ایران به خوبی 
شناســایی شده باشــد و به صورت عمل گرایانه برای 

رسیدن به آنها مذاکره شود.

علی رغم داشته های بسیار، در کریدورهای بین المللی 
)مسیرهای حمل ونقلی اعم از دریایی، ریلی و جاده ای، 
خطوط انتقال نفت و گاز، زنجیره های ارزش کالایی 
اعم از کالاهای اساسی و کالاهای پایه و همکاری های 
بین المللــی در حوزه های علــم و فناوری و صنعت( 

دور بخوریم.
موضــوع قابل توجه آنکه در صورتی که بتوانیم از 
این ظرفیت اســتفاده کنیم اثــر تحریم های غرب به 
معنای واقعی کلمه خنثی شــده اســت و به امنیت 

علاوه  بر موارد فوق برای رشد تولید و مهار تورم، 
نیازمند تحولاتــی در حوزه نظام تامین مالی به ویژه 
حوزه بانکی، مدیریت دارایی های دولت، نحوه تعامل 
با بخش خصوصی، سیاست های حمایتی، سیاست های 
ارزی و... وجود دارد که تفصیل آن از حوصله این متن 

خارج است.
سید مهدی بنی طبا
کارشناس اقتصادی

* پی نوشت ها در تحریریه موجود است.

البته دبیر شــورای عالی انقــلاب فرهنگی نظر 
خــود درباره حجاب و عفاف را با طرح یک ســؤال 
بیان کرده و گفته اســت: من به عنوان یک شخص 
حقیقی برای ترویج حجاب و عفاف چه کرده ام؟ این 
سؤالی است که همه ما باید از خود بپرسیم آن هم 
در شرایطی که براساس آمار خود حاکمیت، تفسیر 
 روایتگری بی حجابی از سوی نیروهای انقلابی بیش از 
ضدانقلاب هاســت. به عقیده وی، لازم است موضع 
حجاب و عفاف را از حالت دولتی خارج کنیم و به آن 
جنبه مردمی بدهیم. البته هنوز چنین اتفاقی نیفتاده 
و این ضعف ماست که باید به آن توجه و برطرف شود.

بــه نقل از فارس؛ حــال باید منتظر ماند و دید 
که تمهیدات و راهکارهای مســئولان دانشــگاهی 
برای رعایت واجب شــرعی و قانونی »حجاب« در 
محیط های آموزش عالی تا چه میزان موفقیت آمیز 

خواهد بود؟!


